V. Legati admonen- tur a S. Gregorio.

(c) Greg. l. 6. ep. 15. Ind. 15.

VI. De pace cum Lon- gobardis impedita. (d) Greg. l. 5. ep. 29. Ind. 14.

(e) Greg. l. 5. ep. 30. Ind. 14.

die II. Septemb. ut videre est in Menæis, Synaxario Collegii Parisiensis Ludovici Ma- gni, & Menologio Basilii Imperatoris loco ci- tato, ubi laudatur, ut Vir singularissimi o- mnium recte factorum exempli, ac varia mira- cula, quibus claruit, indicantur. Denique So- phronius Hierosolymitanus Patriarcha apud Pho- tium in Bibliotheca Cod. CCXXXI. citans præ- cipuos Patres, qui duplicem in Christo ope- rationem prædicarunt, isto elogio Joannem ex- ornat: Joannes, inquit, Constantinopolitano ge- nere, & cognomine Cappadox, homo virtutis do- micilium. [1] Pau-

contradicentem. Et quia quisquis veraciter loquitur, semetipsum innotescere non debet formidare; oportet ut publice exeat, & quaecumque in contestatione sua loqui praesumpserit ostendat. Quod si non exierit, neque publice confessus fuerit: quisquis ille sit, qui hoc agere praesumpserit, vel consensum in tanta iniquitatis consilio praebuit; ex Dei & Domini nostri Jesu Christi spiritu desinimus, ut sancti ejus corporis ac sanguinis participatione privatus sit. Si vero quia latet, & quoniam nescitur, teneri a disciplina non valet, si tanti mali conficius, etiam prohibitus, corpus & sanguinem Domini percipere praesumpserit; anathematis ultione percussus sit, & ut fallax ac pestifer a sanctae Ecclesiae corpore divisus, &c.

VII. Quae vero interim Romanus populus pateretur a saevientibus Longobardis, ex his quae scribit (a) hoc anno ad Eulogium Alexandrinum Episcopum intelligere possumus, ubi ait: Quanta autem nos a Longobardorum gladiis in quotidiana nostrorum civium depraedatione, vel detruncatione atque interitu patimur, narrare recusamus: ne, dum dolores nostros loquimur, ex compassione quam nobis impenditis, vestros augeamus. Haec ipse. At non Urbem tantum, sed & alias Italiae civitates, quae adhuc sub dominio erant Imperatoris, id ipsum esse passas, argumento est ejusdem Gregorii epistola (b) data ad Fortunatum Fanensem Episcopum, qua ei concedit, ut captivorum suorum redemptionis causa vasa sacra distraheret. Sed & Campaniae partibus plura damna illata hoc anno fuisse, epistola ejusdem sancti Gregorii ad Anthemium (c) subdiaconum docet his verbis: Quantum dolor, quantaque sit nostro cordi afflictio de his quae in partibus Campaniae contigerunt, dicere non possumus, sed ex calamitatis magnitudine potes ipse cognoscere. Ea de re pro remedio captivorum qui tenti sunt, solidos experientiae tuae per harum partitorem Stephanum virum magnificum transmisimus, admonentes ut omnino debeas esse sollicitus, ac strenue peragas, & liberos homines quos ad redemptionem suam sufficere non posse cognoscis,

(a) Greg. l. 5. ep. 60. Ind. 14. De malis per Longobardos illatis.

(b) Greg. l. 5. ep. 13. Ind. 15.

(c) Greg. l. 5. ep. 34. Ind. 14.

PAGIUS III. A Latinis reprehensus.

Paulo quidem durius habitus est a quibusdam Latinis, quos Baronius sequitur, quia scilicet a S. Gregorio ob usurpatum Universalis titulum reprehensus est. Verum ipsemet Gregorius lib. V. Ep. LXIV. Indictione XIV. currenti scilicet anno ante Septembrem scripta post ipsius Joannis mortem, quando vere laudari possunt homines, dicit se alias scripsisse de re, de qua in ea epistola agitur, Sanctissimo Joanni quondam fratri & Coepiscopo nostro Constantinopolitanae Civitatis Antistiti. Et paulo post: de hoc quoque & dilecto fratri nostro Constantinopolitanae Civitatis Antistiti, qui in supradicti S. Joannis loco ordinatus est, nostra volumus Scripta.

ut eos festines redimere. Qui vero servi fuerint, & dominos eorum ita pauperes esse compereris, ut eos redimere non assurgant, & hos quoque comparare non desinas, &c. In his expensis sancti Gregorii, commiserati absentes, eidem pecuniam direxere: praestitit id Joannes Syracufanus Episcopus, ad quem de his extat ipsius Gregorii epistola (d), in cuius fine monet, ne sua scripta in mensa coram extraneis legi faciat. Porro non a Longobardis tantum detentos redimi voluit, sed & quos emissent Judaei in aliena provincia. Est de his epistola ejusdem Gregorii ad Candidum data (e).

Transmissa ad hoc quoque est pecunia a Theoristo atque Andrea Patriciis Constantinopoli, ut ex redditis anno sequenti ad eos litteris docet: ubi & de his quae fierent per Longobardos, post alia superius relata, haec addit (f): Indico quia ex Crotonensi civitate, quae super Adriaticum mare in terra Italiae posita, transacto anno a Longobardis capta est, multi viri ac multae mulieres nobiles in praedam ductae sunt & filii a parentibus, parentes a filiis, & conjuges a conjugibus divisi: ex quibus aliqui jam redempti sunt. Sed quia gravia praeserta eis indicunt, multi apud nefandissimos Longobardos hactenus remanserunt. Mox autem medietatem pecuniae, quam transmissis, in eorum redemptionem transmisit. De medietate vero ancillis Dei, quas vos Graeca lingua monastrias dicitis, lectissima emere disposui: quia in lectis suis gravi nuditate in hujus biemis vehementissimo frigore laborant: quae in hac urbe multae sunt; nam juxta notitiam qua dispensantur, tria millia reperiuntur. Et quidem de S. Petri Apostolorum principis rebus octoginta annuas libras accipiunt. Sed ad tantam multitudinem ista quid sunt, maxime in hac urbe, ubi omnia gravi pretio emuntur? Harum vero talis vita est, & tantum lacrymis & abstinentia distributa, ut credamus, quia si ipse non essent, nullus nostrum jam per tot annos in loco hoc subsistere inter Longobardorum gladios potuisset. Haec Gregorius, salutem Urbis ex harum precibus venire professus.

(d) Greg. l. 6. ep. 9.

(e) Greg. l. 6. ep. 22. VIII.

(f) Greg. l. 6. ep. 23. Ind. 15.

Moniales urbis a Pontifice aiebantur

At

transmittore. Doctrina vero celeberrima fuisse testatur Liber de Baptismo, quem Sancto Leandro Hispanensi Episcopo inscripsit, ut docet Isidorus Hispanensis in lib. de Script. Ecclesiast. Testes & alii Libri, de quibus videndus Morinus in fine Libri de Penitentia pag. 77. quos inter praecipuus est Liber Penitentialis, de quo Graeci multa in Scriptis suis testimonia retulerunt: praesertim vero in VII. Synodo Aet. IV. habetur ingens fragmentum, in cuius titulo haec leguntur. De Vita sanctae memoriae Joannis Jesu-natoris. Thomassinus Tom. I. de Vetere & Nova Ecclesiae Disciplina lib. 1. cap. 11. num. XIX. ostendit, qua ratione possit ex Sanctorum Patrum

IX. De convertendis ad fidem Angliis S. Gregorii consiliis.

At licet tot tantisque Gregorius ex Longobardorum infestationibus premere-tur angustiis absque spe pacis, quam interverterent Imperatoris Praefecti; nihil tamen remisit sibi creditae sollicitudinis pastoralis, ut Dominicum gregem toto orbe diffusum summa vigilantia custodiret: immo tanta in his exercitiis celsitudine animi divina gratia erectus est, eo-que fiducia crevit; ut immitteret manus ad fortia, & opus aggredere-tur immensum, humanoque captui perdifficile, immo penitus impossibile, nisi praepotenti auxilio Dominus annuisset, nempe conversionem gentis Anglorum, quibus adhuc sedentibus in tenebris & umbra mortis, perseverantibus in veteri idolorum cultura, nullus penitus radius lucis Evangelicae resplendisset: Britannis, qui residui erant in insula, tantum hoc illis (ut Beda ait) bonum invidentibus, reliquis vero proximis Christianis eisdem assiduis bellis urgentibus, ut non illis vitam afferre gratiae, sed quam a natura haberent auferre pro viribus laborarent, vel salutem adempta libertate ducerent sub jugo captivos, ac venundarent. Unus ergo tantummodo reperitus est in orbe pater, qui esset de ipsorum salute sollicitus; quibus longe licet positus, Apostolico munere praesens adesset, eisdemque paternis fo-deret amplexibus, vocaret ad fidem, in-

PAGIUS

IV. S. Augustinus in Angliam missus.

trum regulis Joannis Jesu-natoris Sanctitatis fama conciliari cum iis, quae aculeatissime in eum a D. Gregorio dicta sunt.

A num. IX. ad IV. Hoc anno Divus Gregorius Papa conversionem gentis Anglorum aggressus est, Augustino Monasterii S. Andreae in Urbe a se Praefecto cum sociis in Angliam misso. Gotfelinus Bertinianus Monachus, qui vertente saeculo undecimo hujus primi Anglorum Apostoli, postea Cantuariensis Episcopi, vitam diligenter descripsit, cap. 1. num. 7. refert Epistolam Sancti Gregorii Papae ad Augustinum & socios datam, quae his verbis clauditur: Data die X. Kal. Augustarum imperante Domino nostro Mauricio Tiberio piissimo Augusto, anno XIV. post Consulatum ejusdem anno XIII. indictione XIV. Tum numero sequenti Gotfelinus aliam Epistolam recitat, quam Sanctus Gregorius dedit Aetherio Arelateni Archiepiscopi qua ei Sanctum Augustinum, sociosque commendat, quae eadem pariter subscriptione notata est. Eandem subscriptionem refert Baronius ex Beda lib. 1. cap. 23. sed ex codice quodam corrupto, loco enim: Post Consulatum ejusdem anno XIII. habet: Post Consulatum ejusdem anno XIV. atque mendosam esse supputationem annorum Imperatoris; quia scilicet videbat eam suae repugnare; annum enim quem tam Beda, quam Sanctus Gregorius Papa decimum quartum, Baronius undecimum perperam appellat, ob Mauricii initium tardius a se consignatum. Praeterea quo pacto, inquit Baronius, Epistola data dicitur post Consulatum Mauricii anno XIV. si Aetha publica post annos quinque sub eodem Gregorio habita, notata habentur Consulatum ejus undecies? Verum infra videbimus, ex illis Actis

vitaret ad gratiam, atque aeternitatis aditum aperiens, praepo-nenti verbi Dei virtute ad ingrediendum impelleret.

Aggressus est omnia ista perardua sanctus Gregorius, vere ob facta praecelara Magna, & praefectura totius Ecclesiae Maximus. Qui ubi velut e terra promissionis decerptos fructus anno superiori delatos vidit in Urbem, ubi inquam per Candidum (a) presbyterum Curatorem patrimonii sancti Petri in Gallia pecunia Romanae Ecclesiae emptos adolefciculos Anglos recepisset, eosque baptizasset, & libertate donatos in monasterio collocasset, atque summo adniti studio ad perfectissimam Christianae religionis cultum vidisset; exarsit magis animo ad universam Anglorum gentem Ecclesiae conjungendam, cujus dulces primitias praegustatas Domino obtulisset. Quorum relatione putamus pariter ipsum accepisse Gregorium, optare gentem illam Christiana imbui religione: nam de ipsorum desiderio haec ipse habet ad Reges Francorum (b): Pervenit ad nos, Anglorum gentem ad fidem Christianam, Deo miserante, desideranter velle converteri, sed sacerdotes vestros e vicino negligere, & desideria eorum cessare sua adhortatione succedere. Eadem habet in epistola ad Brunichildem (c). His igitur excitatus Gregorius stimulis, nulla penitus ratio-

X. (a) Greg. l. 5. ep. 10. Ind. 14.

(b) Greg. l. 5. ep. 58. Ind. 14.

(c) Greg. l. 5. ep. 59. Ind. 14.

notam temporariam delendam esse. Mabillonius Tom. I. Sanctorum Ordinis S. Benedicti in Notis ad vitam ejusdem Sancti Augustini, existimat, in citatis Epistolis Mauricii Consulatum anno uno tardius numerari. Sed Gregorius modo loquendi Victoriano a nobis suo loco explicato semper utitur, ideoque annus, qui secundum loquendi modum a Marcellini Continuatore & Auctore Chronici Alexandrini usurpatum, duodecimus est post Consulatum Mauricii, decimus tertius a Sancto Gregorio vocatur. Denique Cointius, qui primum Mauricii Imp. annum cum anno Christi DLXXXIII. male conjunxit, arbitratur characteres illos Chronologicos, tam Imperii quam Consulatus, rectae Chronologiae repugnare quod, ut probet, valde se torquet, ut videre est in ejus Annalibus, hoc anno num. XIII. cum tamen ex praefatis subscriptionibus intelligere potuisset, Imperii Mauriciani initium cum anno Christi DLXXXII. copulandum fuisse: quo pacto cum Mauricii die XIV. Augusti illius anni imperare coeperit, X. Kal. Augusti, seu die XXIII. mensis Julii currentis anni, decimus quartus ejus Imperii numerabatur.

Quod attinet ad titulum laudatae Epistolae Divi Gregorii, Virgilius Arelatensem Archiepiscopatum hoc tempore regebat, Lugdunensem Aetherius, unde natus controversiae locus, utrum vitium, quod in Bedae textum irrepsit, in nomine sit Archiepiscopi, aut in nomine Sancti Archiepiscopi; alii enim Aetherium Lugdunensem Archiepiscopum, alii Virgilium Arelatensem Archiepiscopum in Historia Bedae legendum putant. Henschenius ad diem II. Februarii in Commentario Historico, quo vitam San-

V. Contra-versa de titulo Episcopi in causa conversionis Anglorum a Gregorio data.

CHRISTI 596.

GREGORII PAP. 7.

MAURITII IMP. II.

(a) Eccl. II. Aug. & Socii in Angliam missi.

(b) Greg. I. 7. ep. III. In-dit. 2. XI.

Aug. revertitur Romam.

PAGIUS

VI. Data ea Epistola ad Archiepiscopum Arelatensem.

ne habita temporis importuni, secundum illud Ecclesiastes (a): Qui observat ventum, non seminat; quos sanctiores in suo monasterio sciret latere sub claustrali custodia monachos Augustinum atque Melitum, eosdem cum aliis quibusdam ipsis adjunctis sociis mittit in Angliam. Fuisse autem Augustinum Praefectum monasterii, S. Gregorii, ipse Gregorius tradit in epistola ad Syagrium Episcopum Lugdunensem (b).

Sed quid accidit? Cum hos Gregorius misisset latentes, dum essent in via, humanum quid passi, difficultatem immensa molis operis cogitatione volventes, despondent animum, cum jam pervenisserent in Gallias. Cujus rei causa illud statuunt, ut Augustinus Romam ad Gregorium rediret qui id Pontifici diffuadeat. At tantum abest ut illorum dissuasione Gregorius a coeptis desisteret, ut vehementiori impetu animi ad opus prosequendum assurgeret, remitteretque Augustinum, & ad illos qui remanserant litteras daret, quibus eos hortatus est

Sancti Laurentii Cantuariensis Archiepiscopi delineavit, nomen Aetherii retinuit, & Arelatenfis Archiepiscopi loco, Arianiensem, seu Lugdunensem reponendum dixit. Opinionem suam duabus rationibus confirmare natus est; unam petit ab Araria nomine, quod olim Lugduno impositum notavit ob Ararium ibi confluentem in Rhodanum, atque ab Araria derivavit Archiepiscopum Arariensem, quem postea in Arelatensem facile detortum asseruit. Alteram sumpsit ab Epistola Gregorii Magni ad Eulogium Episcopum Alexandrinum, libri septimi XXX. in qua dicitur Augustinus a Germaniarum Episcopis Episcopus factus, & Germaniarum Episcopos interpretatus est Episcopos Provinciae Lugdunensis, quia Sidonius lib. 5. Epist. 7. ad Thaumastum scripta Lugdunensem Germaniam appellat, & Beda lib. 1. cap. 27. tradit, Augustinum ab Archiepiscopo Aetherio Archiepiscopum genti Anglorum ordinatum fuisse.

Lugdunum, inquit Coitius hoc anno num. XIV. quia situm est ad confluentes Araris in Rhodanum, Rhodanus vocatur a Sidonio lib. 1. Epist. 5. & Araria in Vita Sancti Lupi Lugdunensis Archiepiscopi, sed adjectivum a Rhodanus vel ab Araria deductum nondum legimus. Verum esto, Lugdunenses ab Araria nominentur Ararienses, Arelatensem Archiepiscopum in Bedae textu servandum contendimus, quia Beda cum unicam tantum Gregorii Magni Epistolam ad Episcopos Galliarum pro commendatione Augustini natus esset, huic praecipue praefigendum existimavit Arelatensem Archiepiscopum propter Primatus prerogativam Antistiti Arelatenfi saepe attributam; erravit autem in nomine, nam Aetherium pro Virgilio perperam scripsit. Nec semel hallucinatus est super ea nuncupatione, siquidem lib. 1. cap. 27. cum de Augustini ordinatione in Archiepiscopum loqueretur, Archiepiscopum Arelatensem rursus Aetherium vocavit: Interea, inquit, Vir Domini Augustinus venit Arelat, & ab Archiepiscopo ejusdem Civitatis Aethe-

inchoatum opus perficere. Extant ipsae Gregorii litterae, sed apud Bedam (c); meminitque ejusdem rei Joannes diaconus (d). Redeunte ad opus Augustino, idem Gregorius plures pro eo litteras dedit, commendans ipsum ejusque socios tum Francorum Regibus, tum etiam Galliarum Episcopis: earum epistolarum, quae prima ponitur eo argumento conscripta, data (e) habetur ad Pelagium Taurinensem, & Serenum Massiliensem Episcopos: verum apud Bedam scripta legitur ad Aetherium Episcopum Arelatensem, sed mendose quidem. Etenim Arelatenfis Ecclesiae non Aetherius, sed Virgilius hoc tempore Episcopus erat. Aetherium autem iisdem diebus fuisse Episcopum Lugdunensem, testatur Gregorius Turonensis (f).

Dedit alias seorsum ad ipsum Virgilium Galliae (ut habet earum inscriptio) Metropolitanum (g): alias item ad Dederium Viennensem, & Syagrium Lugdunensem, ad Episcopum vero Aquensem Protasium alias; necnon ad Ste-

rio, juxta quod iussu Sancti Patris Gregorii acceperant, Archiepiscopus genti Anglorum ordinatus est. Augustinum a Virgilio Arelatenfi non ab Aetherio Lugdunensi ordinatum probabimus suo loco: neque refragatur Epistola jam citata, qua Gregorius M. eundem Augustinum a Germaniarum Episcopis Episcopum factum testatur; non enim sola Lugdunensis Provincia vocata fuit Germania, quia Burgundiones origine Germani trajecto Rheno Regnum circa Ararim ac Rhodanum condiderunt; sed & Franci, quibus Arelatenfis Provincia parebat, cum Augustinus in Angliam perrexit, diu nuncupati sunt, Germani, quia genus suum a Transrhennanis Germanis repetebant. Ita Coitius, cujus coniectura certior reddent, quae anno sequenti dicentur. Hic error Bedae propagatus est in Gotselinum laudatum, Joannem Diaconom in Vita Gregorii M. lib. 2. cap. 33. alioque Scriptores Anglicos. Recte porro scribit Beda lib. 1. cap. 23. annum tunc fuisse adventus Anglorum circiter centesimum quinquagesimum, quia, ut suo loco ostendi, ab anno CDXLVII. Beda Anglorum in Britanniam adventum repetit. Coitius anno sequenti num. XII. coniecturam suam magis confirmare conatur, atque: Vocabulum, cui vitium inest apud Bedam, non est Civitatis nomen, sed Episcopi, resque quas ab Aetherio peractas Beda significavit, non Lugduni gestas sunt, ubi Aetherius erat Episcopus, sed Arelate, ubi Virgilius sedebat. Ipsamet enim Beda lib. 2. cap. 27. se de Arelatenfi Praefule locutum esse confirmat, cum Virgilium vocat Aetherii successorem. Error igitur omnis, in quem lapsus est, inde profluxit, quod Licium Arelatensem episcopum, quem in Aetherium deflexit, ad haec usque tempora vixisse suspicatus est. Tali autem Chronologiae refragatur Gregorius Turonensis Auctor Synchronus, qui Licerium Sapaudo in Episcopatu Arelatenfi successisse tradit (lib. 3. cap. 39.) anno Childberti Regis XI. sive anno Christi DLXXXVI. & obiit.

(c) Beda de gest. Angl. lib. 1. c. 23. (d) Joann. diac. in vit. S. Greg. I. 2. c. 34. Ad diversos litteras dat pro Aug. & sociis. (e) Greg. I. 5. ep. 51. Ind. 14. (f) Greg. Tur. hist. Franc. I. 10. c. 28. XII. (g) Greg. I. 5. ep. 53. 54. 55. 56. 57. Ind. 14.

VII. Opinio Coitii.

CHRISTI 596.

GREGORII PAP. 7.

MAURITII IMP. II.

(a) Hist. ep. 58. 59.

XIII.

(b) Beda lib. 1. c. 23.

Stephanum Abbatem, itemque ad Agri-tium Patricium: extant ipsae omnes, in primis vero quae scriptae sunt eadem ex causa ad Theodobertum (a) atque Theodorico Francorum Reges, necnon alia ad Reginam Brunichildem. Quae autem haec consecuta sint, suo loco dicemus: hic vero dumtaxat agamus de eorum appulso in Britanniam insulam.

Sed prius hic reddamus Gregorii epistolam scriptam ad Augustini socios tunc adhuc spectantes in Gallia, cui ista Beda praefatur (b): Cum iussis Pontificibus obtemperantes, memoratum opus aggredi coepissent, jamque aliquantum itineris confecissent, percussi timore inertii, redire domum potius, quam barbaram, feram, incredulamque gentem, cujus nec linguam quidem nossent, adire cogitabant, & hoc esse tutius communi consilio decernebant. Nec mora Augustinum, quem eis Episcopum ordinandum, si ab Angliis susciperentur, disposuerat, domum remittunt, quia a beato Gregorio humili supplicatione obtineat, ne tam periculosam, tam laboriosam, tam incertam peregrinationem adire deberent. Quibus ille exhortatorias mittens litteras in opus eos verbi divini confisos auxilio proficisci suadet: quarum videlicet litterarum ista est forma:

Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS

VIII. D. Gregorius Augustinum commendat tam Arelatensem quam Lugdunensem Archiepiscopis.

obiisse (lib. 9. cap. 23.) anno ejusdem Regis XIII. seu Christi DLXXXVIII. Haec Coitius, cui praevit Baronius, sicuti Henschenio Sirmondus Tomo I. Concil. Galliae pag. 420. Utriusque opinionis fundamenta in medium adduxi, ut huic controversiae finis tandem imponi possit. Quamobrem observandum, in Registro Gregorii lib. 5. Indictione XIV. mensis Julio, extare varias Epistolas hoc anno datas quibus S. Pontifex Augustinum, quem propagandi Evangelii causa in Angliam transmittendae, & Candidum Presbyterum, Procuratorem patrimonii S. Petri in Gallia, commendat Galliarum Episcopis & Theodorico ac Theodoberto Francorum Regibus. Epistola LII. data est Palladio Episcopo de Saronibus, Pelagio de Turinis, & Sereno de Massilia Episcopis Galliarum a paribus. Sed loco de Turinis, legendum, de Turonis, non vero de Taurinis, ut arbitratus est Baronius. Nam praeterquamquod nullus Pelagius hoc tempore Taurini sedit, S. Gregorius ad solos Galliarum Episcopos pro Augustino scripsit. Indeque intelligimus, Pelagium Gregorio Turonensi successisse. Epistola LIII. data est Virgilio Episcopo Arelatenfi Metropolitano Gallia. Epist. LIV. Destiderio Viennensi, & Syagrio Augustodunensi Episcopo Gallia a paribus, Epist. LVII. Arizio Patricio de Gallis, Epist. LVIII. Theodorico & Theodoberto fratribus, Regibus Francorum a pari, & Epist. LIX. Brunichilda Reginae Francorum. Nullam istarum Litterarum legerat Beda, sicut vice versa in Registro Gregorii non extat Epistola, quam Divus Gregorius scripsit ad Aetherium Episcopum, ex cujus subscriptione discimus tam istam, quam ceteras laudatas datas esse, non eodemque die, nempe XXIII. mensis Julii Indictione XIV. Collector enim non solum eas; sed omnes alias suis subscriptionibus spoliavit,

Gregorius servus servorum Dei.

Quia melius fuerat bona non incipere, quam ab his quae coepa sunt, cogitatione retrorsum redire; summo studio, dilectissimi filii, oportet ut opus bonum, quod auxiliante Deo inceperitis, impleatis. Nec ergo labor vos itineris, nec maledicorum hominum lingua deterreat; sed omni instantia, omni fervore, quae inchoastis, auctore Deo peragite, scientes, quod laborem magnum aeternae retributionis gloria sequitur. Remeante autem Augustino Praeposito vestro, quem & Abbatem vobis constituimus, in omnibus humiliter obedite: scientes hoc vestris animabus per omnia profuturum quicquid a vobis fuerit in ejus ordinatione completum. Omnipotens Deus sua vos gratia protegat, & vestri laboris fructum in aeterna patria videre concedat: quatenus estis vobiscum laborare nequeo, simul in gaudio retributionis inveniar, quia laborare scilicet volo. Deus vos incolumes custodiat, dilectissimi filii. Data die decima Calendarum Augustarum, imperante domino nostro Mauricio Tiberio piissimo Augusto anno decimoquarto, post Consulatum ejusdem anno XIV. Indictione decimaquarta. Haecenus apud Bedam. Sed mendosa supputatio annorum Imperatoris ex citatis superius locis sancti Gregorii & exacte H h h h nu.

XIV. Greg. ep. ad suos.

ut alibi dixi. Ut autem constet Epistolam recitatam a Beda lib. 1. cap. 24. scriptam esse ad Aetherium Episcopum Lugdunensem, non vero Episcopum Arelatensem, neque ad Virgilium Arelatensem, ut arbitrati sunt Baronius, Coitius & passim alii, necessarium est, non solum eam Epistolam, sed etiam laudatam Virgilio Metropolitano Arelatenfi missam hic exhibere; eo magis quod utramque Baronius in Annalibus solum indicaverit, & difficultas ista certius dirimi non possit, quam ex utriusque inter se collatione. At Beda cap. 24. Missi etiam tunc isdem venerandus Pontifex (nempe S. Gregorius) ad Aetherium Arelatensem Episcopum, ut Augustinum Britanniam pergentem benigne susciperet Litteras, quarum ista est textus.

Reverentissimo & Sanctissimo Fratri Aetherio Coepiscopo Gregorius servus servorum Dei.

Licet apud Sacerdotes habentes Deo placitam caritatem religiosi Viri nullius commendatione indigeant; quia tamen aptum scribendi se tempus ingressi, Fraternitati vestrae nostra mitti Scripta curavimus: insinuantes, labores praesentium Augustinum servum Dei, de cujus certi sumus studio cum aliis servis Dei, illuc nos pro utilitate animarum auxiliante Domino direxisset: quem necesse est, ut Sacerdotali studio Sanctitas vestra adjuvare, & sua ei solatia praeberet. Cui etiam ut promptiores ad suffragandum possitis existere, causam vobis injunximus subtiliter indicare. Scientes quod ea cognita, tota vos propter Deum devotione ad solatiandum, quia res exigit, commoventis. Candidum praeterea Presbyterum, quem ad gubernationem patrimoniali Ecclesia vestra transmisimus, Caritati vestrae in omnibus commendamus. Deus te incolumen custodiat, Re.

IX. Littera S. Greg. ad Archiepiscopum Lugdun.

CHRISTI 596.

GREGORII PAP. 7.

MAURITII IMP. II.

numeratis annis Mauritii est emendanda, qua idem Beda deceptus annos ejusdem Imperatoris aliter quam opus est numerat. Nam (ut id modo attingamus, quo pacto data dicitur post Consulatum Mauritii anno decimoquarto, si Acta publica sub eodem Gregorio habita post annos quinque nempe Indictione quarta, notata habentur (a) Consulatu ejus undecies? Porro tantum opus Gregorius haud inconsiderate atque festine est aggressus, sed diu multumque id ipsum meditatus est, quod & precum assiduitate decoxit: testatur enim id ipse in epistola (b) ad Syagrium Augustodunensem Episcopum. Sed de his quae hoc anno sunt gesta, modo satis: reliqua inferius pro temporis ratione dicentur. Jam redeamus ad reliquas sancti Gregorii Papae anni hujus res gestas.

(a) Greg. l. 9. ep. 22.

(b) Greg. l. 7. ep. 112. Ind. 2.

XV.

Curans ipse pastor pastorum excubias, hoc anno inter alia de administratione Episcopatus illud Episcopus magnopere admonuit, ne lites haberent & contentiones cum provinciarum Praesidibus, sed eos benevolentia vincere, atque beneficiis & officiis promereri studerent, eo quod magnopere conduceret si cum saecularibus ministris Episcopis concordare essent. Est de his elegans ejus epistola ad Joannem Episcopum Syracusanum, (c) quem admonet, ut omni studio in gratiam redire conaretur cum Venantio praefecturam illic gerente, & si opus sit, etiam Missas in ejus domo ipse dici permittat, inimo & ipsemet dicat: nam audi: Adhortamur, inquit, quatenus & obla-

(c) Greg. l. 5. ep. 43. Ind. 14.

PAGIUS

Reverentissime frater. Data die decima Kalendarum Augustarum, imperante Domino nostro Mauricio Tiberio piissimo Augusto, anno decimo quarto, post Consulatum ejusdem Domini nostri anno decimo tertio, Indictione decima quarta. Epistola LIII. Libri V. Registri Gregoriani eadem die scripta sic habet.

Gregorius Virgilio Episcopo Arelatensi Metropolitano Gallia.

X.

Quamvis fraternitatem vestram bonis esse intendam operibus & sponte se exhibere in causis Gregorii Deo placitis confidamus: veruntamen utile esse ad Archiepiscopatum Arelatensem, quae vos ulivo decet impendere, nostris quoque provocati Epistolis augeatis. Atque ideo indicamus Sanctitati vestrae, Augustinum servum Dei presentium portitorem, cujus zelus & studium bene est nobis cognitum, cum aliis servis Dei pro animarum nos illas compendio transmississe, sicut ipse vobis coram postus poterit indicare. In qua re oratione vos eum & auxilium adjuvare necesse est, atque ubi opus exegerit, solatiorum vestrorum ei praebere suffragia, & paternam, ac sacerdotali illum consolatione, sicut convenit, referere: quatenus dum Sanctitatis vestrae fuerit solamina consecutus, si quid Deo nostro lucrifacere, sicut optamus, valuerit, & vos possitis praesertim mercedem acquirere, qui ad bona opera sus-

rationes antedicti viri omnimodo in dulcedine & Deo placita debeatis sinceritate suscipere, & in domo ipsius Missarum peragi mysteria permittatis, ut (sicut scriptum est) si fortasse voluerit, per vos debeatis accedere, & celebrando apud eum Missas priorem gratiam reformare. Oportet namque filius sacerdotalem vos affectum impendere, & in causis prout ratio suffragatur, jurisdictionem Ecclesiae vestrae minime praeterire. Hoc ergo considerans, necesse est, ut ita se circa eos fraternitas vestra discreta moderatione exhibere studeat, ut & quod negotii qualitas exigit, salubriter peragat, & a paterna charitatis gratia non recedat. Haec prudenti moderatione Gregorius, ab omnibus audiendus, dum sic laborat pro Ecclesiastica jurisdictione servanda, ut charitatem nolit in animarum detrimentum patii dispendium: extat etiam & alia de eisdem epistola (d) ad ipsum Venantium: Ex quibus & illud intelligis, in domibus etiam privatis consuevisse dici Missas: sicut nec novum & inusitatum, quod obiciunt Novatores, ut in una ecclesia plura sint altaria: nam idem sanctus Gregorius in epistola ad Palladium Episcopum Santonensem (e) hoc anno, cum petitas mittit ad eum reliquias sanctorum Apostolorum Petri & Pauli, Laurentii atque Pancratii, meminit de ecclesia illa tredecim habente altaria.

(d) Greg. eod. l. ep. 42.

(e) Greg. l. 5. ep. 50. Ind. 14.

XVI.

Laborans Gregorius in universalis Ecclesiae cura, corporis corripitur infirmitate, de qua, Deo operante convaluit. Testantur id ab eo hoc anno datae litterae

fragii vestri devote copiam ministratis. Candidum autem Presbyterum communem filium, & patrimoniolum Ecclesiae nostrae fraternitas nostra, quippe ut unanimis nobis studeat habere commendatum, ut aliquid inde pauperum alimoniam Sanctitate vestra valeat adjuvante proficere. Quia igitur patrimoniolum ipsum per annos plurimos praedecessor vester tenuit, & collectas apud se pensiones servavit: Fraternitas vestra cujus sint res, vel quibus erogentur, consideret, atque earum animae suae respectu superscripto filio nostro Candido Presbytero nobis restituat dirigendas. Nam valde est execrabile, ut quod a Regibus gentium servatum est, ab Episcopis dicatur ablatum.

XI.

Si Beda hanc Gregorii ad Virgilium Arelatensem Episcopum Eoistolam hoc anno exarantem vidisset, Aetherium Arelatensem Episcopum non fuisse intellexisset; & si Viri doctissimi, qui utramque legere, eas inter se contulissent, Epistolam a Gregorio ad Aetherium scriptam correctione non indigere agnovissent, sed hallucinatum esse Bedam, qui cum non legisset Registrum Epistolatum Gregorii, nec Historiam Gregorii Turonensis lib. 10. capit. 28. scribentis Aetherium Archiepiscopum Lugdunensem anno Guntramni XXX. Christi scilicet DXCI. interfuisse baptismum Clotarii II. & lib. 9. cap. 23. Virgilium Licerio Arelatensi successisse anno XIII. Childerberti, Christi nempe DLXXXVII. in errore lapsus est, perpetuam-

CHRISTI 596.

GREGORII PAP. 7.

MAURITII IMP. II.

(a) Greg. l. 5. ep. 61. Ind. 14.

(b) Greg. l. 6. ep. 2. Ind. 15. Donatistae invalecunt in Africa.

(c) Greg. l. 5. ep. 36. Ind. 14.

(d) Greg. eod. l. ep. 42.

(e) Greg. l. 5. ep. 50. Ind. 14.

XVII.

Leges Mauritii adversus Donatistas contemptae.

PAGIUS

ramque scripsit Litteras, quas recitat, ad Aetherium Arelatensem Episcopum datas fuisse, & cap. 27. Virgilium Aetherii successorem extitisse. Error itaque Bedae situs est, non in nomine Archiepiscopi; Epistola enim ab eo producta vere scripta fuit ad Aetherium; & hic non Arelatensis, ut ipse credidit, sed Lugdunensis Archiepiscopus fuit. Gregorius itaque uno eodemque die, de una eademque causa, & ad Aetherium Lugdunensem, & ad Virgilium Arelatensem Episcopos, eisdem fere verbis Litteras dedit, & Augustinus, non Lugduni, sed Arelatis ordinatus est, ut anno sequenti videbimus. Excusatione tamen Beda dignus; cum in Praefatione suae Historiae ad Ceolwulfum Regem scribat: Ut autem in his que scripsi, vel tibi, vel ceteris auditoribus, sive lectoribus hujus Historiae, occasionem dubitandi suberabam, quibus hac maxime auctoribus didicerim, breviter intimare curabo. Auctor ante omnes, atque adjutor Opusculi

XII. Error Bedae excusatione dignus.

mi ex Africana provincia Episcopi asseruerunt ita esse incauta dissimulatione postpositas, ut nec Dei illic iudicium haberetur in metu, nec Principales hactenus iustiones fortirentur effectum: hoc etiam subjungentes, quod in praefata provincia, Donatistarum praemis praevalentibus, fides Catholica publice venundetur.

XVIII.

At contra gloriosus vir Gennadius de uno eorum mihi similia questus est, qui talia querebatur. Cui etiam duo alii certi in re eadem testimonium ferebant. Sed quia causa ipsa saecularis iudicis intererat, eosdem Episcopos ad pietatis vestrae existimavi esse vestigia dirigendos, ut per semetipsos serenissimis auribus suggerant, quae se fatentur pro fide Catholica pertulisse. Ea propter obsecro, ut dominorum Christianitas pro salute animae & vita piissimae sobolis, sua eos, quos tales esse cognoscit, districta ulcisci iussione praecipiat, & ruinam pereuntium ereptionis manu suspendat, atque insanis mentibus correptionis medicinam adhibeat, & errorum ab eis morbos expellat: quatenus dum praeprovisionis vestrae remedio pestifera pravitas fuerit caligo depulsa, & vera illic fides radios suae serenitatis asperserit, caelestis vos ante Redemptoris nostri oculos triumphus expectet: quia quos exterius ab hoste defenditis, etiam interius a diabolicae fraudis veneno (quod est gloriosus) liberatis. Hactenus ad Mauritium Gregorius: cujus animi angustias ex eo penitare quis poterit, quod cum divino amore succensus, lucro animarum tantopere inharet, ut divinos etiam toto penitus orbe perquireret, ut Christianos faceret Anglos; ingenti molestia affectum oportuit, cum per Donatistas cerneret eos qui erant in Africa Catholici, schismaticos atque haereticos reddi. At non solum adversus Donatistas, verum etiam adversus Samaritanos (e) antiquos haereticos fuit eidem hoc anno pariter infundandum; quod hi fervos emerent, H h h h 2 eol-

(e) Greg. l. 5. ep. 32. Ind. 14.

hujus, Albinus Abbas Reverentissimus, Vir per omnia doctissimus extitit, qui in Ecclesia Cantuariorum a beata memoria Theodoro Archiepiscopo, & Adriano Abbate Viris venerabilibus, atque eruditissimis institutus diligenter, omnia qua in ipsa Cantuariorum Provincia, vel etiam in contiguis eidem Regionibus, a discipulis Beati Papae Gregorii gesta fuere, vel monumentis Litterarum, vel Seniorum traditione cognoverat: & ea mihi de his, quae memoria digna videbantur, per religiosum Lundoniensem Ecclesiae Presbyterum Nothelimum, sive Literis mandata sive ipsius Nothelmi viva voce referenda transmissit. Qui videlicet Nothelmus postea Romam veniens, nonnullas ibi Gregorii Papae, simul & aliorum Pontificum Epistolae, persecutato ejusdem Sanctae Ecclesiae Romanae serinio, permisit ejus, qui nunc ipsi Ecclesiae praest, Gregorii Pontificis invenit: reverensque, nobis nostrae Historiae inserendae cum consilio praefati Albini Reverentissimi Patris attulit. Be-

CHRISTI
596.GREGORII PAP.
7.MAURITII IMP.
II.

eosque circumciderent: itemque agendum fuerit aduersus Iudæos (a), qui prohiberent seruos suos ad fidem Christianam venire.

XIX. Erant in Italia multi schismatici (ut saepe dictum est) Trium capitulorum causa: hos ut ad unitatem Catholicam restitueret, idem sanctus Gregorius plurimum laboravit: quos vero revocasset a schismate, eosdem ab Ecclesia Catholica alii voluit, annuam ex bonis Ecclesie eiusdem dari pensionem iubens. Extant de his ejusdem Gregorii tres hoc anno epistolæ datæ (b). Sed qui tanta de sancto Gregorio, ab eodem facta hoc anno, retulimus; quod minimum videtur non præmittamus, ex quo maxima comprehendas: cum enim universalis Ecclesie curæ invigilaret, quæ essent minima non minori diligentia pertractavit. Etenim illud accidit, ut cum in Orientalem clericulum incidisset, qui commendaticias litteras ad Ephesi Episcopum ab ipso petiissent: examinavit eum ipse Gregorius, an quæ sui essent muneris sciret; sed cum invenisset esse litterarum penitus expertem, eundem Ephesino Episcopo sollicito studio commendavit (c), ut ab ipso, quæ essent sibi necessaria, doceretur.

(a) Greg. l. 5. ep. 31. Ind. 14.

(b) Greg. l. 5. ep. 38. 39. 40. Ind. 14.

(c) Greg. l. 6. ep. 11.

PAGIUS Beda igitur sedente Gregorio Papa hujus nominis II. ideo Augustinum Arelatis & ab Arelateni Archiepiscopo consecratum prodidit, quia vel Albinus Abbas, vel Notboldus Presbyter illum ea de re certiores fecerant, tacito Archiepiscopi nomine, quod eos latebat. Cumque inter documenta ad se transmissa, non extaret Epistola data ad Episcopum, cui commissa fuit ordinatio Augustini, sed ea tantum qua Sanctus Gregorius eum Aethorio commendabat, in qua etiam hujus Sedis nomen taceatur, eo minus mirum videri debet, Bedam credidisse ordinationem illam commissam fuisse Aethorio, quo post ejus mortem omnes hactenus eandem Litteras ad Augustini ordinationem transfulerint, licet ea tantum commendaticia sit, eoque tempore data, quo de ista ordinatione minime agebatur; ac præterea legerint Epistolam a Gregorio Magno ad Virgillum Arelatensem Archiepiscopum scriptam, quam Beda non viderat, qui ideo justiore excusationem habet. Porro Augustinum cum sociis præsentis anno in Britanniam profectum esse, docet Beda in sua Epitome, ubi ait: Anno DCCVI. Gregorius Papa misit Britanniam Augustinum cum sociis, qui verbum Dei genti Anglorum evangelizarent.

XIII. Ad num. XX. & seqq. Childebertus II. Austrasie & Burgundie Rex vita sanctus est hoc anno, ut liquet ex Epistola LVIII. libri V. Registri Gregoriana data mense Julio, Indictione decima quarta, quæ hoc anno secundum supputationem Gregorii exit cum mense Augusto. Ea enim S. Pontifex Theodorico & Theoberto fratribus, Regibus Francorum commendat Augustinum ad conversionem gentis Anglorum a se missum. Quare Childebertus utriusque Regis pater jam ante mensem Julium e vivis excesserat, & uterque ei successerat; Theodoricus in Regnum Burgundie, & Theobertus in Regnum Austrasie. Regnavit Childebertus in Austrasia post Sigeberti patris mortem annos viginti, ut habet Auctor de Gestis Francorum, qui annos tantum complectos numerat. Si enim anni incompleti recensentur, attingit annum XXI. mortuus hujus anni initio; cum D. Gregorius citatus ad ejus filios & successores mense Julio scribens, nullam de morte Childeberti mentionem faciat, nec Brunichildem consoletur in Epistola, quam eodem mense ad eam scribit, ut videre est in Registro ejus lib. 5. Epist. 59. quod utrumque facere debuisset, si hæc filium, illi patrem ante paucos menses amississet. Hinc tamen perperam deducit Hadrianus Valesius lib. 16. Rer. Franc. Childebertum intra quatuor ultimos præcedentis Christi anni menses vita sanctum esse; cum in Burgundia Rex fuerit, annos quatuor, ut habet Fredegarius cap. 16. & Aimoinus lib. 5. cap. 84. qui annos incompletos pro integris numerant. Nam annos tres ei Chronicon Moslicensis Cœnobii assignat ferme integros, deductos scilicet a die vicesima octava mensis Martii anni DCCIII. quo Guntramnus Burgundie Rex, ut anno DCCVIII. ostendam, obiit. Decessit Childebertus anno ætatis XXV. aut, ut alii scribunt, anno ætatis XXVI. natus enim erat die sancto Pasche anno DLXX. & jam peracto vix lustro ætatis uno, ut loquitur Gregorius lib. 5. cap. 1. anno scilicet circiter DLXXV. exeunte, Sigeberto patri successerat. Regnum Theoderici & Theoberti Brunichildis utriusque avia, partim per se, partim per Procres administravit: quo tempore in Neustria regnabat Clotarius Chilperici filius annum undecimum egressus, cujus tutelam Fredegundis mater singulari prudentia gerebat.

Qua.

Sed jam Gallias invisamus. Hoc enim anno, petentibus Dinamio Patricio & Aureliano, privilegium Gregorius concessit (d) Massiliensi monasterio in honorem S. Cassiani consecrato. Ex ejusdem quoque S. Gregorii epistolis Indictionis decimæ quartæ in Gallias hoc anno datis colligitur, eadem Indictione defunctum esse Childebertum Regem Francorum, sui que regni reliquias hæredes Theodoricum atque Theobertum. Etenim cum sexta epistola ad Childebertum Francorum Regem conscripta sub eadem Indictione data habeatur, rursus item epistola quinquagesimo octava scripta appareat sub eadem Indictione ad dictos Reges Theodoricum atque Theobertum ejus hæredes: manifestum est, illo sublato de medio, hos regnare cœpisse. Ex quibus alios redarguas chronographos, qui in annum sexcentimum horum ponunt ingressum.

De his autem accipe quæ apud Acta S. Columbani (e) celsitudine meritorum conspicui scripta habentur his verbis: Mortuo deinde Childeberto, infra adolescentie annos regnaverunt filii Childeberti duo, Theodoricus, & Theobertus, cum avia sua Brunichilde. Regno Burgundionum Theodoricus potitur: regnum Au-

rat, & uterque ei successerat; Theodoricus in Regnum Burgundie, & Theobertus in Regnum Austrasie. Regnavit Childebertus in Austrasia post Sigeberti patris mortem annos viginti, ut habet Auctor de Gestis Francorum, qui annos tantum complectos numerat. Si enim anni incompleti recensentur, attingit annum XXI. mortuus hujus anni initio; cum D. Gregorius citatus ad ejus filios & successores mense Julio scribens, nullam de morte Childeberti mentionem faciat, nec Brunichildem consoletur in Epistola, quam eodem mense ad eam scribit, ut videre est in Registro ejus lib. 5. Epist. 59. quod utrumque facere debuisset, si hæc filium, illi patrem ante paucos menses amississet. Hinc tamen perperam deducit Hadrianus Valesius lib. 16. Rer. Franc. Childebertum intra quatuor ultimos præcedentis Christi anni menses vita sanctum esse; cum in Burgundia Rex fuerit, annos quatuor, ut habet Fredegarius cap. 16. & Aimoinus lib. 5. cap. 84. qui annos incompletos pro integris numerant. Nam annos tres ei Chronicon Moslicensis Cœnobii assignat ferme integros, deductos scilicet a die vicesima octava mensis Martii anni DCCIII. quo Guntramnus Burgundie Rex, ut anno DCCVIII. ostendam, obiit. Decessit Childebertus anno ætatis XXV. aut, ut alii scribunt, anno ætatis XXVI. natus enim erat die sancto Pasche anno DLXX. & jam peracto vix lustro ætatis uno, ut loquitur Gregorius lib. 5. cap. 1. anno scilicet circiter DLXXV. exeunte, Sigeberto patri successerat. Regnum Theoderici & Theoberti Brunichildis utriusque avia, partim per se, partim per Procres administravit: quo tempore in Neustria regnabat Clotarius Chilperici filius annum undecimum egressus, cujus tutelam Fredegundis mater singulari prudentia gerebat.

XX.

(d) Greg. l. 5. ep. 11. Ind. 14.

Reges Francor. Theodoricus & Theobertus.

XXI. (e) Vit. S. Columb. c. 18. apud Bed. l. 13. & Sur. l. 6. die 11. Novemb.

CHRISTI
596.GREGORII PAP.
7.MAURITII IMP.
II.

Austrasianorum Theobertus suscepit regendum. Theodoricus ergo quia in terminis regni sui beatum Columbanum haberet, gratulabatur non minime. Ad quem cum sæpissime veniret, cœpit eum vir Dei increpare, cur concubinarum adulteriis misceretur, & non potius legitimi concubii solamine fruere, ut regalis proles ex honorabili Regina prodiret, & non potius ex lupanaribus videretur emergi. Cumque jam ad viri Dei imperium Regis

sermo obtemperaret, & se ab illicitis segregare sponderet; mentem Brunichildis avia, secunde (ut erat) J. zabelis, antiquus hostis adiit, eamque contra virum Dei stimulatam superbo aculeo excitat, quia cerneret viro Dei Theodoricum obedire: verebatur enim, ne si abjectis concubinis, Regnam aula præficeret, & dignitatis & honoris sui modum amittisset. Sed quæ hæc secuta sunt, dicemus anno sequenti.

Adest

PAGIUS Quare tunc in Francia dignitas Regia penes parvulos, potestas penes mulieres erat: Theodoricus decimum ætatis annum, Theodoricus nonum agebat; illeque Metis Regni Sedem statuit; hic Aurelianis, ut docet Fredegarius cap. 16.

XIV. Baronius, qui ex Epistolis Divi Gregorii Magni recte collegit, Childebertum hoc anno videre desiisse, perperam ejus initium illigavit anno Christi DLXXIX. hoc enim pacto septemdecim duntaxat annos regnasset, contra omnium Antiquorum fidem. Præterea Childebertus Guntramno Burgundie Regi superstes vixit, & post

illum in Burgundia regnavit; nam Gregorius Turonensis lib. 4. de Miraculis S. Martini cap. 37. Tempore, inquit, quo post obitum gloriosissimi Regis Guntrammii Childebertus Rex Aurelianensium Urbem adiit, &c. Nec a Gregorii sententia Fredegarius in suo Chronico recedit. Et tamen Baronius Guntrammii mortem differt usque ad annum DCCVIII. licet fateatur Gregorium Turonensem anno præcedenti ad Deum migrasse, qui ideo de Guntramno mortuo loqui non potuisset, si is usque ad annum DCCVIII. vitam prorogasset.

JESU CHRISTI ANNUS 597.

GREGORII PAP. ANNUS 8.

MAURITII IMP. ANNUS 12.

I. De Legatione Episcoporum Constantiadis Gregorij Papam.

Adest annus Redemptoris quingentesimus nonagesimus septimus Indictionis decimæ quintæ, quo, mense Septembris inchoatur Gregorij Papæ annus Pontificatus octavus, absolvitur vero Mauritiij Imperatoris undecimus, quo Cyriacus Constantinopolitanus Episcopus Responsales suos misit Romam ad sanctum Gregorium Papam, simulque Synodalem epistolam, qua tum fidei Catholicæ professio contineretur, tum etiam ipse communionem Catholicam expeteret, pacemque servari rogaret. Addidit litteras Mauritius Imperator ad eundem Gregorium, quibus cum pluribus hortatus est ut missos a Cyriaco Episcopo Constantinopolitano Responsales susciperet, communioneque Catholica eosdem impertiret. Jam enim anno superiori (ut dictum est) reciproca fidei confessione simul communicaverant inter se Cyriacus Episcopus Constantinopolitanus atque Gregorius Papa. Præcedente igitur istiusmodi communicatione, Cyriaco visum est mittere debere ex more suos Romam ad Gregorium Pontificem Responsales, quos & commendatos voluit litteris ejusdem Mauritii Imperatoris.

II. Qua ratione Responsales ad communionem recepti.

(a) Greg. l. 6. ep. 31. Ind. 15.

III.

Cum autem Responsales missi Romam pervenissent, eisdem Gregorius, ne quovis modo ipse auctor schismatis diffamari posset, benigne excepit, quos etiam interesse sacris Missarum solemnibus passus est, impertiens eos communionem Catholicam; ita tamen ut assentiri noluerit Apostolicæ sedis Apocrifarium, qui debeat Constantinopoli, interesse sacris a Cyriaco celebrandis, nisi nomen Oecumenici invidiosum atque rixosum penitus tolleretur atque aboleretur. Hæc autem omnia breviter habet sanctus Gregorius in epistola quam scripsit ad sanctissimos Patriarchas Alexandrinum & Antiochenum, Eulogium scilicet, atque Anastasium, verbis istis (a):

Charitas qua vobis valde constrictus sum, tacere me minime permittit: ut sanctitas vestra quæcumque apud nos aguntur, agnoscat, & falsis rumoribus non decepta, suæ justitiæ, atque veltitudinis viam, sicut perfecte cepit, perfectius teneat. Responsales siquidem fratris & coepiscopi nostri Cyriaci venientes, ejus ad me Synodicam detulerunt epistolam.

PAGIUS SÆC. VI. Olymp. 544. An. U.C. 1350.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6090.

© 18. F. D 9. P. 14. April. Indict. 15.

JESU CHRISTI 597.

Et quidem inter nos & ipsum (sicut vestra beatitudo novit) propter appellationem profani nominis est gravis discordia. Sed in causa fidei transmissos Responsales ejus existimavi esse suscipiendos; ne culpa elationis, qua in Constantinopolitana Ecclesia pene contra omnes sacerdotes exorta est, dissensionem fidei & rixam Ecclesiasticam faceret unitati. Eisdem vero Responsales, quia hoc omnino humiliter precabatur, Missarum solemnium mecum celebrare feci. Quia (sicut & serenissimo domino Imperatori nostro intimare studui) Responsales fratris & consecratos nostri Cyriaci mihi communicare debuerunt: quia, auctore Deo, in elationis errorem non cecidi. Meus vero diaconus cum prædicto fratre nostro Cyriaco Missarum solemnium celebrare non debet: quia per profanum vocabulum culpam superbiæ aut commisit, aut sequitur: ne si (quod absit) procedit, ei in tali elatione posito vanitatem stulti nominis confirmare videamur. Eundem vero fratrem admonere studui, ut se a tali elatione corrigat. Hæc de rebus Romæ gestis cum legatis.

Quod vero spectat ad Synodalem epistolam a Cyriaco ad Gregorium missam anno superiori, in qua fidei Catholicæ professio scripta erat; cum in ea superflue damnationem appouisset Eudoxii, Ariani hæretici sub Constantio Imperatore Episcopi Constantinopolitani: suspicionem haud levem Gregorio intulit, cum præsertim ipsum lateret, quifnam esset quem damnaret Eudoxium: magis vero, quod qui ejus meminisset Sozomenus, idem laudator esset mirificus Theodori Mopsuesteni haud pridem in Quinta Synodo condemnati. De iisdem certiores reddi voluit eisdem Orientalium sedium Patriarchas Eulogium & Anastasium. Quod autem Gregorius Sozomenum laudatorem fuisse tradit Theodori Mopsuesteni, recens quidam Aristarchus* sanctum Gregorium imperitiæ rearguit, quod scilicet non reperitur id factum a Sozomene, sed a Theodoro. Sed quantum ipse erret, dum Gregorium errasse demonstrat, consule a nobis dicta in Notis ad Romanum Martyrologium. At quidni Gregorius suspectos habere debuisset Orientales, dum Joannes prædecessor Cyriaci pseudosynodum

IV.

*Melchiorum Canum jure sagillat auctor.

GREGORII PAPÆ 8.

MAURITII IMP. 16.

Anno Era Hispan. DCXXXV. A.C. 597.

IS annus hac formula notatus: XV. post Consulatum Mauricii Tiberii Aug. solius XIII. habet Chronicon Alexandrinum.

CHRISTI 597.

GREGORII PAP. 8.

MAURITII IMP. 12.

Pelagianismus sub titulo Ephesinæ Synodi redditus.

dum Ephesinam pro oecumenica videri poterat recepisse, rejectaque legitima, spuriam pro germana, & Nestorianorum conciliabulum pro Catholicorum conventu, dum Pelagianismi assertor factus est, qui in secundo canone ejusdem pseudo-Synodi a Nestorianis asseritur, sicque ex eo originale peccatum penitus negaretur? Quæ omnia significata voluit idem sanctus Gregorius distis primarum sedium Patriarchis, ne damnatus Pelagianismi error per Constantinopolitanos Patriarchas iterum restitueretur.

V. (a) Greg. l. 6. ep. 28. Ind. 15.

Quid Cyriacum Greg. admoncat.

(b) Eph. 4.

(c) 1. Tim. 3.

VI. Revocatus Sabinianus, missus Anatolium.

(d) Greg. l. 6. ep. 30. Ind. 15.

(e) 1. Thes. 2.

Qui etiam ad ipsum Cyriacum Constantinopolitanum Episcopum (a) reddidit litteras, quibus admonuit, pacem & charitatem quam præferret, fore inter se, si superbum nomen aboleretur; aliter minime fieri posse ut concordia mutua intercederet: nam hæc habet inter alia: Oportet ergo ut mihi atque omnibus fratribus vestris ejusdem charitatis pulchritudinem in hoc primum opere monstretis, ut verbum superbiæ, per quod grave scandalum in Ecclesiis generatur, auferre seipmetis: hoc modis omnibus implentes, quod scriptum est (b): Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Et rursus (c): Nullam occasionem dare adversario maledicti gratia. Tunc enim ostensa charitas vera est, si per typum superbiæ inter nos schisma non fuerit. Ego enim Jesum testem invoco in anima mea, quia a summo usque ad ultimum nulli hominum dare scandali occasionem volo. Et inferius: Ea ergo que novo modo introducta sunt, ipso ordine quo illata sunt, auferantur, & pax nobis illibata in Domino permanebit. Reliqua vero per Anatolium, quem idem ad Imperatorem hoc anno Apocrifarium misit, ipsi significanda testatur.

Hoc namque anno revocatum in Urbem Sabinianum diaconum, qui Apocrifarii munere Constantinopoli fungeretur, ex pluribus litteris ejusdem Gregorii, hoc anno datis apparet: missumque loco ipsius quem diximus Anatolium, dicta ad Cyriacum scripta epistola docet. Ad ipsum vero Mauritium Imperatorem, qui pro Cyriaco litteras dederat, alias Gregorius reddidit, quibus de Responsalibus Cyriaci benigne susceptis eundem reddidit certiores, atque hæc de causa ipsa breviter habet (d): Eundem fratrem & sacerdotem meum studiose admonere curavi, ut si habere pacem omnium concordiamque desiderat, ab stulti vocabuli se appellatione compefcatur. Subdit demonstrans magni esse momenti, quod frivolum esse ipsi Imperatori visum fuisset: ostenditque esse præcursorem Antichristi, qui superbum sibi nomen arrogat, & superextollitur super (e) omne quod dicitur Deus.

Dedit etiam eodem argumento litteras privatas seorsum hoc eodem anno ad Anastasium Patriarcham Antiochenum (f), cum ab eo per Sabinianum diaconum Romanam redeuntem litteras accepisset ejusdem ferme argumenti cum iis quas scripserat Imperator, nimirum pro ejusmodi causa levissima schisma non esse conflandum: ad quem rescribens Gregorius post alia hæc habet: Vos tamen eandem causam nullam esse, dicere non debetis: quia si hanc æquanimiter portamus, universæ Ecclesiæ fidem corrumpimus. Scitis enim, quanti non solum hæretici, sed etiam hæresarchæ de Constantinopolitana Ecclesia sunt egressi. Et ut de honoris vestri injuria taceam, si unus Episcopus vocatur Universalis, universa Ecclesia corrui, si unus universus cadit. Sed absit hæc stultitia, absit hæc levitas ab auribus meis, &c.

Graviori pariter perpendens lance tantæ rei momentum S. Eulogius Alexandrinus Episcopus, ad eundem Gregorium Papam hoc eodem anno de prærogativa sedium gravem epistolam scripsit, quæ licet non extet, ex responsione tamen ab ipso Gregorio reddita, qualis fuerit, satis perspicue potest intelligi. Accipe ergo eam, quo quid in re maximi ponderis vit sanctissimus miraculis clarus ad Gregorium ipsum scripserit, recognoscas. Sic enim se habet (g):

Suavissima mihi sanctitas vestra multa in epistolis suis de sancti Petri Apostolorum Principis cathedra locuta est, dicens, quod ipse in ea nuncusque in suis successoribus sedeat. Et quidem ego indignum me esse non solum in honore præsentium, sed etiam in numero stantium agnosco. Sed cuncta que dicta sunt, in eo libenter accepi, quod ille mihi de Petri cathedra locutus est, qui Petri cathedram tenet. Et cum me specialis honor nullo modo delectet, valde tamen lætatus sum, quia vos sanctissimi, quod mihi impendistis, vobismetipsis dedistis. Quis enim nesciat sanctam Ecclesiam in Apostolorum Principe soliditate firmatam, quia firmitatem mentis traxit in nomine, ut Petrus a petra vocaretur? Cui Veritatis voce dicitur (h): Tibi dabo claves regni calorum. Cui rursus dicitur (i): Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. Iterumque (k): Simon Joannes amas me? pascere oves meas. Itaque cum multi sint Apostoli, pro ipso tamen principatu sola Apostolorum Principis sedes in auctoritate convaluit, quæ in tribus locis unus est. Ipse enim sublimavit sedem, in qua etiam quiescere & præsentem vitam finire dignatus est. Ipse decoravit sedem in quam Evangelistam discipulum, Marcum videlicet, misit. Ipse firmavit sedem, Antiochenam videlicet, in qua septem au-

VII.

(f) Greg. l. 6. ep. 24. Indict. 15.

VIII.

(g) Greg. l. 6. ep. 37. Indict. 15.

IX.

(h) Matt. 16. (i) Luc. 22. (k) Jo. 21.

De trib. sedibus S. Petri iisdemque majoribus

nis quamvis discessurus, sedit. Cum ergo unius atque una sit sedes, cui ex auctoritate divina tres nunc Episcopi praesident: quicquid ego de vobis boni audio hoc mihi imputo; si quid de me boni creditis, hoc vestris meritis imputate: quia in illo unum sumus, qui ait (a): Ut omnes unum sint, sicut & tu Pater in me, & ego in te, ut & ipsi in vobis unum sint. Haec de unitate quae ex dilectione provenit, cum potestas in tribus distincta eadem ad unum caput praecipuum referatur. Habes haec eadem de tribus sedibus Petri, ex quo collata est praerogativa Patriarchatus, superius ex Gelasio Papa dicta.

X. De munitulis missis ab Eulogio Colatium. In fine autem epistolae de acceptis ab eo muneribus haec habet Gregorius: Suscepisti, inquit, benedictionem sancti Evangelistae Marci iuxta Breve vestris epistolis insertum: Sed quia Collatum* ac Jurisheum non libenter bibo, praesumens Cognidium requiro, quod in hac Urbe, post multa tempora, vestra innotescere transacto anno sanctitas fecit. Nam nos hic a negotiatoribus nomen Cognidii & non substantiam comparamus. Quid per Collatum, sive Colatum, vel Jurisheum, atque Cognidium debeat intelligi (quod medicorum haec sint potius) de his nobis rogantibus differuit pluribus doctissimus Mercurialis, cuius variarum quaestionum elucidationes praelo datas propediem (ut putamus) accepturus eris.

XI. At Gregorius eidem Eulogio munitula & ipse misit, de quibus ait: Parvulam benedictionem de amatoris vestri S. Petri ecclesia sex minora Aquitanica pallia & duo oraria transmisi: quia enim multo diligo, etiam de parvis praesumo.

Hac Gregorius, qui plurimi fecit eundem S. Eulogium, utpote qui his temporibus sedem illam sanctitate & doctrina mirifice illustraret: magno namque Dei beneficio post tot tenebras illuxerat infelici afflictatae nimium Alexandrinae Ecclesiae tantum sidus marucinum, ipse sanctus Eulogius, qui eandem Ecclesiam, quam ab apro silvestri (de quo est in Psalmis (b) depastam invenit, ac propemodum desolatam, viriliter in Evangelio laborans restituit: nam haereticos ibi inventos, qui longavam aetatem duxissent errantes & in errorem mittentes, ad fidem Catholicam restituere conatus est. Cui ob eandem causam congratulatus Gregorius, ista habet in dicta epistola: Debitum salutationis alloquium persolvens, indico quia magno gaudio exulto, quod vos contra haereticorum latratu assidue laborare cognovi: atque omnipotentem Dominum deprecor, ut beatitudinem vestram sua protectione adjuvet, quatenus per linguam vestram de sinu sanctae Ecclesiae omnem radicem amaritudinis evellat, ne rursus

(b) Psal. 79. Eulogius Alex. Episc. laborat adversus haereticos.

germinans impediatur multos, & per illam coinquinentur multi, &c. Quomodo autem Agnoitarum plurimos ad Catholicam fidem converterit, suo loco pluribus.

Rursum vero eidem nuncio Gregorius ad diversos litteras dedit, eo quod Sabinianus Apocrifarius inde Romam rediens, complures ab illis datas attulerat ad ipsum epistolas. Inter alia autem ad Gregoriam Augustae cubiculariam, feminam aequae piam ac nobilem, de certitudine salutis suae litteris percontantem, ista prudenter ipse respondit (c): Quod vero dulcedo tua in suis epistolis subjunxit, importunam se mihi existere, quoad usque scribam mihi esse revelatum quia peccata tua dimissa sunt; rem & difficilem etiam & inutilem postulasti: difficilem quidem, quia ego indignus sum, cui revelatio fieri debeat; inutilem vero, quia securus de peccatis tuis fieri non debes, nisi cum jam in die vitae tuae ultimo plangere eadem peccata minime valebis. Quae dies quousque veniat, semper suspecta, semper trepida metuere culpas debes, atque eas quotidianis fletibus lavare, &c.

Reddidit pariter litteras ad Theotifem & Andream viros clarissimos, inter aulicos militantes quidem, sed professione cives sanctorum & domesticos Dei, qui tales essent, ut inter caesarum turbines scirent Deo corde semper esse conjuncti.

Nam ad eos ista S. Gregorius (d): Quod in tanto tumultu causarum vestra excellentia posita, sacri verbi ubertate plena est, atque ad aeterna incessanter gaudia suspirat, magnas omnipotenti Deo gratias ago: quia hoc in vobis esse impletum video, quod de electis patribus scriptum est (e): Filii autem Israel ambulaverunt per siccum per medium mare, &c. Allicebant isti Augustae, quae horum consuetudine in dies magis virtutibus augebatur. Curam pariter gerebant Mauriti filiorum, de quibus ista S. Gregorius subdit: Peto autem, ut parvulos dominos, quos nutritis, praecipue moribus instruere curetis; & gloriosos eunuchos, qui eis deputati sunt, admonete, ut ea illis loqui debeant, quae eorum mentes in charitate circa se invicem & erga subjectos in mansuetudine compungant: ne si quid odii modo inter se conceperint, in aperto postea erumpat. Verba siquidem nutrientium aut lac dant, si bona sunt; aut venenum, si mala. Tulia ergo nunc eis suggerant, quae postmodum ostendant quam bona fuerint, quae a nutrientium suorum ore suxerunt. Reddit demum illis gratias de triginta libris auri pro redemptione captivorum per Sabinianum diaconum missis. Hos vero Gregorius ob egregiam pietatem magno digno putavit esse munere praeter alios, nempe clavi illa S.